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Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit, 
sed do eiusmod tempor incididunt ut labore et dolore 
magna aliqua. Ut enim ad minim veniam, quis nostrud 
exercitation ullamco laboris nisi ut aliquip ex ea commodo 
consequat. 
 
  

Aloitus 

Hei vanhempi, olet ollut rohkea tullessasi turvakotiin. 

Lähisuhdeväkivallan kokeminen järkyttää, mutta siitä voi myös 

selvitä. Haluamme turvakodilla auttaa sinua ja lastasi kohti 

turvallisempaa arkea. 

On tärkeää muistaa, että lapsi on aina yhtäläinen väkivallan kokija, 

kuten sinäkin ja tämän takia on tärkeää, että lapsen tarpeet myös 

huomioidaan. Lapsi on sopeutuvainen, mutta hän tarvitsee silti tukea, 

turvallisuuden tunnetta ja aikaa. 

Jokaisella lapsella on oikeus turvalliseen, hänen perustarpeidensa 

kattavaan elämään. Lapsella on oikeus koskemattomuuteen, 

kehittymiseen ja huolenpitoon. Lasta on suojeltava väkivallalta, 

kaltoinkohtelulta ja hyväksikäytöltä. Lapsi ei kuitenkaan pysty itse 

aina puolustamaan oikeuksiaan, jolloin vanhemman tehtävä huolehtia 

niistä. 

Tämä opas on tehty teille vanhemmille antamaan ohjeita tulevaisuutta 

varten. Opas käsittelee lähisuhdeväkivallan tunnistamista, sen 

vaikutuksia lapseen sekä merkkejä, miten vaikutuksia voi lapsesta 

havaita. Näiden lisäksi oppaaseen on tehty turvasuunnitelma, jossa 

huomioidaan lapsen etu ja turvallisuus väkivallan uhan alla. Lisäksi 

opas sisältää ohjeita, kuinka lapsen kanssa voi väkivallasta 

keskustella, mistä hänelle voi saada apua sekä kuinka opettaa lapselle 

tärkeitä turvataitoja tulevaisuutta varten. 
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Turvakoti 

Olette saapuneet turvakotiin lapsesi kanssa ja tämä on varmasti 

ollut hämmentävä kokemus lapsellesi. Lapsi ansaitsee 

rehellisyyttä, hänen ikätasonsa huomioiden, mutta asioiden 

salaaminen ei ole hänen edun mukaista. 

Kysy lapselta, tietääkö hän mitä kotona on tapahtunut ja tietääkö 

lapsi missä hän on nyt sekä minkä takia hän on nyt turvakodissa. 

Korosta lapselle hänen olevan nyt turvassa ja että aikuiset pitävät 

siitä huolen. 

Turvakodissa hän saa oman työntekijän, jonka kanssa hän voi 

keskustella mieltä painavista asioista ja kertoa oman 

mielipiteensä perheen tilanteesta. Oman työntekijän kanssa hän 

voi myös puuhailla mukavia asioita. 

Vältä kutsumasta turvakotia hotelliksi tai turvakodissa oloa 

lomaksi. Tämä hämmentää lasta ja jatkossa lapsi saattaa yhdistää 

lomalle lähtemisen ja hotellissa olon väkivaltaan. 

Vältä myös kertomasta lapselle turvakodin olevan teidän uusi 

koti, ettei turvakodista poistuminen tuota hänelle uutta 

hämmennystä. 

Kerro lapselle turvakodin olevan väliaikainen paikka, josta 

jatketaan seuraavaan turvalliseen paikkaan. 

 

. 
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Turvakodissa on myös sääntöjä, joita jokaisen kuuluu 

noudattaa. Voit käydä seuraavat säännöt lapsesi kanssa läpi: 

Ketään ei saa kiusata eikä satuttaa. 

Turvakodissa puhutaan nätisti toisille. 

Turvakodissa ei juosta tai huudeta sisällä. 

Turvakodissa saa leikkiä, kunhan omat jäljet aina siivotaan. 

Jokaisella perheellä on omat huoneet, ethän mene muiden 

huoneisiin. 

Ethän puhu turvakodilla nähdyistä tai kuulluista asioista 

turvakodin ulkopuolella, esimerkiksi koulussa.  

Ruokailu tapahtuu aina ruokailutilassa pöydän ääressä. 

Vanhemman tulee olla aina läsnä ruokaa valmistaessa. 

Jos tulee riitaa toisen turvakodin asiakkaan kanssa, pyydä aina 

aikuinen avuksi. 

 

Jos koet turvakodista keskustelemisen hankalaksi lapsesi 

kanssa, pyydäthän turvakodin työntekijöiltä apua siihen.  
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  Väkivallan tunnistaminen 

Lähisuhdeväkivallan tunnistaminen voi olla vaikeaa. Se saattaa 

alkaa hiljalleen ja ajan mittaan siitä on tullut normaali osa arkea. 

Itselle rakkaan ihmisen käytöstä yrittää usein hyväntahtoisena 

ymmärtää, mutta todellisuudessa kenenkään vaikea elämäntilanne, 

stressi, vaikea lapsuus tai masennus ei oikeuta väkivaltaan. 

Väkivalta ei ole aina fyysisiä tekoja, vaan myös tietynlaisten 

tunteiden aiheuttamista toiselle. 

 

Lähisuhdeväkivallalla on laajat vaikutukset lapseen. Ne voivat olla 

välittömiä tai ajan kanssa esiin tulevia. Tämän takia lapsiin 

kohdistuvaa väkivaltaa on pyrittävä estämään kaikin mahdollisin 

keinoin. Jotta lasten turvallisuutta voidaan lisätä, täytyy keskittyä 

väkivallan ennaltaehkäisyyn. Väkivallan tunnistaminen nousee 

silloin tärkeään osaan.  

 

Yksinkertaisesti muotoiltuna kaikki teot, jotka ovat tehty toista 

satuttamaan tai pahoittamaan mieltä, ovat väkivaltaa. Väkivallalla 

on tapana pahentua ajan myötä, jonka takia sen aikainen 

tunnistaminen olisi tärkeää. Seuraavilla sivuilla käydäänkin 

väkivallan eri muotoja läpi keskittymällä niiden aiheuttamiin 

tunteisiin ja toimintamalleihin, jotka ovat yleisiä uhrilla. Saatat 

ehkä löytää sieltä jotain itsellesi tuttua. 
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  Henkinen väkivalta 

Henkinen väkivalta on usein ensimmäinen väkivallan muoto, jolla 

lähisuhdeväkivalta alkaa. Henkistä väkivaltaa voit tunnistaa 

seuraavista: 

Joudut olemaan mahdollisten seurausten takia varovainen, mitä sanot 

tai jos sanot väärin. 

Koet, ettet voi olla oma itsesi, sinun puheitasi rajoitetaan, eikä sinua 

hyväksytä sellaisena kuin olet. 

Peittelet omia tunteita, etkä uskalla sanoa niitä ääneen. 

Olet varuillasi jatkuvasti ja ennakoit tilanteita, missä olet toisen kanssa. 

Saatat myös haluta tiedostaen hoitaa tietyt asiat kotona muilta piilossa. 

Koet usein syyllisyyden tunnetta tarpeistasi, ja ajattelet toisen 

käytöksen johtuvan sinusta. Saat ehkä jopa väkivallan tekijältä 

vahvistusta tähän tunteeseen. 

Sinulla on selittämättömästä syystä masentunut olo ja sinulle on 

alkanut tulla itsetuhoisia ajatuksia. 

Tunnet häpeää tilanteestasi ja olet vähentänyt yhteydenpitoa ystäviin ja 

perheeseen. Toisaalta olet voinut myös tiedostaen tai tiedostamatta 

lisätä vierailuja päästäksesi pois kotoa. 

Haluat miellyttää toista ja otat suuremman vastuun lapsista, jotta hän ei 

menettäisi hermoja. 
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Fyysinen väkivalta 

Fyysinen väkivalta on harvoin ensimmäinen väkivallan muoto, 

vaan se on jatkumo henkisestä väkivallasta. Henkisen väkivallan 

kohdalla mainitut tunnetilat täsmäävät myös fyysisen väkivallan 

uhkaan, mutta siihen voidaan lisätä myös seuraavia: 

Toisen kosketus tietoisesti aiheuttaa sinulle kipua. 

Peität toisen aiheuttamia jälkiä kehossasi, etkä halua kertoa 

ulkopuolisille, mistä nämä ovat peräisin. 

Huomaat säikähtäväsi toisen nopeita liikkeitä ja reagointia. 

Tunnet yli- ja/tai alivirittyneisyyttä. 

Pidät toiseen tietoisesti turvaväliä, etkä tunne oloasi täysin 

turvalliseksi. 

Ennakoit tilanteita viemällä lapsen omaan huoneeseen tai 

muuhun piilopaikkaan, jotta hän olisi turvassa. 

Toivot lapsen olleen turvassa tilanteen aikana, ja haluat uskoa, 

ettei hän ole nähnyt tai kuullut tapahtumia. 
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Seksuaalinen väkivalta 

Seksuaalisen väkivallan ajatellaan usein sisältävän rankkaa 

vastustelua, riuhtomista ja tilanteen kärjistymistä. Siihen liittyy 

kuitenkin paljon muutakin. Seuraavat tunnetilat saattavat 

kertoa siitä, että olet kohdannut seksuaalista väkivaltaa: 

Olet hämmentynyt, pettynyt ja koet häpeää tapahtuneesta. 

Koet, että sinun pyynnöt kuultiin, mutta niitä ei kuunneltu. 

Perustelet itsellesi tilannetta, ettet ole ilmaissut tahtoasi 

tarpeeksi selvästi ja annoit tilanteen tapahtua. Olet kuitenkin 

hämmentynyt, miksi et pystynyt toimimaan toisin. 

Olet tuntenut painostusta, ja tunsit pääseväsi helpommalla, kun 

myönnyt toisen tahtoon. 

Toivot suostumisen mahdollisesti vähentävän muuta 

väkivaltaista käytöstä sinua kohtaan. 

Olet tuntenut kipua, eikä tekoa ole lopetettu, vaikka olet 

ilmaissut tuntemuksesi. 
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Taloudellinen väkivalta 

Taloudellinen väkivalta on yleisempää tilanteissa, joissa toinen 

osapuoli on jollain tapaa heikommassa asemassa. Taloudellista 

väkivaltaa voi olla myös vaikea tunnistaa ja siihen liittyy muutakin, 

kuin konkreettisen rahan takavarikoimista. Tunnistatko seuraavista 

omaa tilannettasi kuvaavia asioita? 

Olet lainannut rahaasi toiselle useaan otteeseen, mutta lainoja ei 

makseta takaisin. Lainaavalla osapuolella on kuitenkin rahaa tehdä 

itseään miellyttäviä asioita. 

Tunnet kiitollisuuden velkaa toiselle ja siksi maksat yhteisiä menoja 

useammin. 

Koet olevasi itse huonompi rahankäyttäjä, ja annat toisen hoitaa sinun 

raha-asiat. Et ole kuitenkaan täysin tietoinen, mitä rahoillasi tehdään. 

Tunnet toisen painostuksesta velvollisuutta maksaa enemmän kuluja, 

jos tienaat enemmän kuin hän. 

Tunnet itsesi tai toinen on saanut sinut tuntemaan olosi ahneeksi, jos et 

ole antanut omia rahoja toisen käyttöön. 

Pelkäät, että hän tulee sinun työpaikalle tai sabotoi työssä käymistäsi, 

esimerkiksi kieltämällä auton käytön. 

Huomaat hänen hankaloittavan sinun kouluttautumista, perustelemalla 

sen esimerkiksi lasten hoidolla tai, ettet tarvitse koulutusta, koska 

sinulla on hänet. 

Tunnet häpeää ja haluat peitellä tilannettasi työ- tai opiskelukavereiltasi. 
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Uskonnollinen/ Kulttuurinen väkivalta 

Uskonnolliseen ja kulttuuriseen väkivaltaan liittyy usein 

myös kunniaväkivaltaa. Uskonnollisuus on jokaisen ihmisen 

henkilökohtainen asia, mutta väkivalta ei ole ikinä hyväksytty 

teko. Seuraavanlaiset tunteet kertovat, että saatat kohdata 

uskonnollista ja/tai kulttuurista väkivaltaa: 

Aikaisemmin mainitut eri väkivallan muotojen aiheuttamat 

tunteet kuulostavat tutuilta, mutta sinun kohdalla ne oikeutetaan 

uskonnolla tai kulttuurilla. 

Tunnet painostusta avioliitosta.  

Tunnet kontrollointia perheeltä, suvulta tai yhteisöltä. 

Pelkäät, että omien ajatustesi takia sinut eristetään tai 

syrjäytetään. 

Pelkäät ja koet yksinäisyyttä. 

Salailet omaa epätoivoista tilannettasi, sillä muut eivät 

kuitenkaan ymmärtäisi. 
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  Digitaalinen väkivalta 

Digitaalinen väkivalta on nykypäivänä yleistä kehittyneen 

teknologia ansiosta. Digitaalinen väkivalta voi jatkua, vaikka 

väkivallan tekijän kanssa ei olisi enää yhteydessä. Kuulostaako 

seuraavat asiat tutuilta? 

Koet painetta siitä, että vastaat heti viesteihin ja soittoihin, ettei 

toinen hermostu. 

Koet olosi epämukavaksi toisen katsoessa puhelintasi. 

Pelkäät toisen lähettävän sinun yksityisiä kuviasi muille 

ihmisille. 

Poistat sivuhistoriaasi, jotta toinen ei näkisi vierailtuja sivuja. 

Koet, ettet voi käyttäytyä sosiaalisessa mediassa haluamallasi 

tavalla, esimerkiksi julkaista itseäsi miellyttäviä kuvia tai 

seurata sinua haluamiasi tilejä. 

Epäilet toisen käyvän sinun tileilläsi tai lukevan sinun viestejä 

ilman lupaa. 

Epäilet puhelimessasi olevan vakoiluohjelmia tai muulla tavoin 

sijaintitietojesi tulevan käytetyksi toisen toimesta.  
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Vainoaminen 

Vainoamisen uhri tuntee usein selviä kehollisia tuntemuksia. 

Vainoamisen uhrina saattaa kokea tilanteen keinottomaksi ja 

loputtomaksi. Merkkejä vainoamisen kokemisesta: 

Tunnet itsesi hermostuneeksi ja sydämentykytykset lisääntyvät. 

Koet yli- ja/tai alivireisyyttä. 

Huomaat ulkona kulkiessasi katsovasi paljon olan yli ja tunnet 

jonkun seuraavan sinua. 

Pohdit omaa vainoharhaisuuttasi ja alat näkemään kyseistä 

henkilöä jatkuvasti, vaikka näin ei todellisuudessa olisikaan. 

Saatat saada väkivallan tekijältä vahvistusta 

vainoharhaisuudellesi. 

Tunnet pelkoa ulkona liikkumisesta. 

Tunnet pelkoa tarkkailusta omassa kodissasi, vaikka väkivallan 

tekijä ei asuisikaan kanssasi. 
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Väkivallalle altistuminen 

Lähisuhdeväkivallalle altistuminen ja sen näkeminen on yhtä 

haavoittavaa, kuin sen kokeminen. Se on yleistä lapsille ja sen 

vaikutusta voidaan pahaa tarkoittamatta vähätellä. Paras tapa 

suojella lasta lähisuhdeväkivallalle altistumiselta on turvata lapsen 

kasvuympäristö ja poistaa sitä uhkaavat tekijät. 

Lapsi kuulee, näkee ja aistii. 

Lähisuhdeväkivallalle altistuessaan lapsi joutuu todistamaan itselle 

rakkaan ihmisen kärsimystä, itselle rakkaan ihmisen aiheuttamana. 

Lähisuhdeväkivallan todistaminen varsinkin vanhempien kesken 

saa lapsen ajattelemaan, ettei hänellä oli turvallista vanhempaa, 

kun toinen on väkivallan tekijä ja toinen ei pysty häntä 

suojelemaan. 

Lähisuhdeväkivallalle altistumista on myös lasten manipulointi 

toista perheenjäsentä kohtaan. Lapsien käyttö viestinviejänä, 

varsinkin negatiivisten asioiden suhteen vanhempien välillä on 

yleistä erityisesti erotilanteissa. Lapsi voi huonossa tapauksessa 

oppia tästä, ettei perheenjäseniin tarvitse suhtautua kunnioittaen ja 

myötätuntoisesti, vaan heitä voi esimerkiksi arvostella ja mitätöidä. 
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Akuutti väkivaltatilanne                  

Tilanne on kärjistynyt äkillisesti. Se 

voi olla tapahtunut aikaisemmin tai 

ensimmäistä kertaa, mutta sitä ennen 

on ollut havaittavissa ilmapiirin 

kiristymistä. 

1.Poistu paikalta lapsen kanssa 

mahdollisimman pian. Mene esim. 

naapuriin, turvakotiin tai 

perheenjäsenen luo, kunhan pääsette 

turvaan. 

2. Soita 112. Parasta olisi, että 

puhelimessasi olisi ladattuna 112- 

sovellus, jonka kautta soittaessasi 

puhelimesi sijaintitiedot näkyvät 

hätäkeskukseen 60 minuutin ajan. 

Lapselle olisi myös hyödyllistä opettaa 

sovelluksen käyttö, jos hänen 

ikätasonsa sen sallii. 

3. Jos kodista poistumien ei ole 

mahdollista, vie lapsi toiseen 

huoneeseen tai aikaisemmin sovittuun 

piilo/pakopaikkaan. Lapsen on hyvä 

tietää mihin hän voi lähteä ja miten, 

jos kotona ei ole turvallista.  

Turvasuunnitelma 

Kun väkivalta on tunnistettu, olisi siihen reagoitava mahdollisimman nopeasti. 

Väkivallan tilanteet ovat kuitenkin yksilöllisiä ja ne voivat olla yhtäkkisiä, akuutteja 

tilanteita tai pitkittyneitä tilanteita, joihin ei ole ollut ymmärrystä tai jaksamista 

reagoida. Alle on kuvattu turvasuunnitelmat, joissa lapsen etua ja turvallisuutta on 

pyritty korostamaan. Tieto oikeanlaisesta toiminnasta väkivaltaa kohdatessa on 

merkittävää, jotta lapsen altistumista väkivallalle voidaan ennalta ehkäistä. 

 
 
 

Pitkittynyt väkivaltatilanne       

Väkivaltaa on jatkunut pitkään, se ei ole 

kärjistynyt, mutta väkivallan kokemukset 

ovat selviä ja turvallisuus on uhattuna. 

1.Sovi lapsen kanssa koodisana, jolla voitte 

tarvittaessa viestiä toisillenne tilanteen 

pahentumisesta, ja lapsen kannattaa lähteä 

ystävälle tai naapuriin. Pakkaa valmiiksi 

turvalaukku, jossa on tarvittavat lääkkeet, 

vaatteita sekä tärkeät paperit. 

2. Jos et ole täysin varma avun tarpeestasi, 

voit hyödyntää seuraavia tahoja (kun olet 

yksin): Nollalinja, Apua väkivaltaan- chat, 

Kriisipuhelin, Sosiaalipäivystys, koulun 

palvelut. Jos teillä on valmiiksi oma 

sosiaalityöntekijä, kerro hänelle 

tilanteestanne. 

3. Poistu paikalta lapsen kanssa 

mahdollisimman pian. Ennakoi tilannetta ja 

tunnista väkivallan merkit herkästi. 

Hyödynnä rutiininomaisia kotoa 

poistumissyitä, kuten kauppaan lähtöä tai 

koiran ulkoilutusta. 
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  Kun kotoa on päästy pois lapsen kanssa, alkavat sitä seuraavat toimet 

muistuttamaan toisiaan, oli lähtötilanne kumpi vain. Seuraavan olinpaikan on 

oltava turvallinen. Tämä voi olla turvakoti, ystävän koti tai perheen tai 

sukulaisten luona. 

Kun kotoa on lähdetty, on tärkeää pohtia perheen tilannetta ja kertoa 

lapselle, miksi kotoa lähdettiin ja missä olette tällä hetkellä. Tilanteesta tulee 

olla lapselle avoin ja jos lapsi kysyy asiasta, on hänelle oltava rehellisisiä. 

Lapsella on oikeus tietää häntä koskevista asioista, hänen ikätasonsa 

huomioiden. Asiat tulee selittää niin, että lapsi varmasti ymmärtää. Tärkeintä 

lapsen on tietää, että on nyt turvassa. 

Lapsen turvallisuuden tunnetta voidaan lisätä arkirytmin ylläpitämisellä 

olinpaikasta riippumatta. Tällä tarkoitetaan esimerkiksi: 

1. Lapsen kanssa ulkoilu 

2. Ruokailu- ja unirytmin säilyminen 

3. Päivittäinen leikkiminen 

4. Mahdollisuuksien salliessa koulussa ja 

päiväkodissa normaalisti käynti. 

5. Tärkein kaikista: vanhemman läsnäolo. 

Lasta on tärkeä kuunnella ja hänen tulee saada kertoa ja näyttää tunteensa. 

Olemalla läsnä ja tukemalla lasta näissä tilanteissa, lisätään lapsen 

turvallisuuden tunnetta. Lapsen ei pidä joutua tukemaan ja kannattelemaan 

aikuista, eikä esimerkiksi toimimaan tulkkina viranomaisen ja vanhemman 

välillä. Lapsen tulee saada olla lapsi ja hän tarvitsee aikaa sopeutuakseen 

tilanteeseen. 
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Väkivallan tekijän ja lapsen tapaaminen 

On normaalia, että lapsi alkaa kaipaamaan vanhempaansa, vaikka 

tämä olisi väkivallan tekijä. Lapsen mielipide onkin tärkeä 

selvittää, eikä se saa jäädä vanhemmat mielipiteen varjoon. Jos 

lapsi haluaa nähdä vanhempaansa, on lapsella siihen oikeus, mutta 

on aikuisten vastuulla, että se tapahtuu turvallisesti.  

 

Riskikartoitus on tällöin ajankohtainen. Turvakotiin tulleen 

vanhemman ja sosiaalityöntekijän on tehtävä arvio siitä, onko 

lapsen turvallista tavata kotiin jäänyttä väkivallan tekijää. Tällä 

tavoin pystytään pohtimaan mahdolliset riskitilanteet sekä 

ennakoimaan mahdollista lapsen manipulointia ja hänen 

käyttämistä väkivallan välineenä sekä ehkäisemään 

lapsikaappaukset. Tähän olisi hyvä ottaa ulkopuolinen taho 

varmistamaan lapsen turvallisuus, esimerkiksi valvottujen ja 

tuettujen tapaamisten avulla. 

 

Lasta ei tulisi jättää yksin väkivallan tekijän kanssa, varsinkaan jos 

asiasta on edes pieni epäilys, onko lapsi turvassa tai pystyykö hän 

huolehtia lapsesta. On otettava huomioon, tarvitseeko toisen 

vanhemman tai esimerkiksi ystävän olla paikalla ja onko 

tapaamisten tapahduttava julkisella paikalla. Jos väkivallan tekijä 

on myös lapsen huoltaja, eikä lasten tapaamisista päästä 

yhteisymmärrykseen, voidaan asia hoitaa perheoikeudellisten 

palveluiden kautta eli lastenvalvojan kanssa tai asianajajaa 

hyödyntäen. 
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  Turvataidot 

Lähisuhdeväkivallan ennaltaehkäisyssä lapselle opetettavat 

turvataidot ovat äärimmäisen tärkeitä. Vanhempana et pysty aina 

suojelemaan lastasi, jonka takia on tärkeää, että olet käynyt lapsen 

kanssa tilanteita läpi ja harjoitellut toimintamalleja, jotta lapsi 

osaisi toimia tilanteen vaatiessa. 

Turvataitojen avulla vahvistetaan lapsen itsearvostusta, 

itsetuntemusta sekä -luottamusta. Turvataitoja opettamalla lapsi 

oppii tunnistamaan itselleen vaarallisia tilanteita ja saa rohkeutta 

toimia itseään suojellen. Turvataitojen tiedottaminen lapselle lisää 

myös lapsen tietoisuutta hänen itsemääräämisoikeudestaan sekä 

tietoisuutta omasta kehostaan. Turvataitojen avulla lapsi voi myös 

rohkaistua kertomaan helpommin luottamalleen aikuiselle 

huolistaan ja peloistaan. 

Turvataitoja opettaessa lapselle ei saisi luoda ajatusta turvattomasta 

maailmasta, vaan ennemminkin opettaa valtaosan aikuisista olevan 

turvallisia ja luotettavia, mutta on hyvä tiedostaa myös ne, jotka 

eivät tahdo kaikille hyvää. 

Lapselle on hyvä opettaa yksinkertaisia toimintamalleja, jotka ovat 

helppo muistaa, vaikka tilanne olisikin hämmentävä. Lapsen 

kanssa voidaan harjoitella ja käydä läpi tilanteita, jotta lapsen 

itseään suojeleva toiminta ja vaaran tunnistaminen olisivat 

todennäköisempiä tilanteen sattuessa. 

 
 

Turvataidot 
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Minkälaisia turvataitoja lapselle olisi tärkeä opettaa? (hänen 

ikätasonsa huomioiden) 

Puhelimeen ladattava 112 sovellus ja sen käytön opettaminen tai 

numeroon 112 soittaminen ja lapsen kanssa puhelun 

harjoitteleminen etukäteen. 

Lähestyvän väkivallan tai sen uhan merkkien tunnistaminen, jotta 

lapsi pystyy tiedostamaan, milloin kannattaa mennä omaan 

huoneeseen tai ennalta sovittuun piilopaikkaan. 

Sovittu koodisana sille varalle, että lapsi on yksin väkivallan 

tekijän kanssa ja alkaa tunnistamaan väkivallan uhkaa. Tällöin hän 

pystyisi viestittämään koodisanan. 

Bussilla yksinkulkeminen, jotta lapsi voisi tarvittaessa itsenäisesti 

vaihtaa paikkaa kaupungin sisällä. 

Lapsi muistaa aina varmistaa, että puhelimessa on akkua ja 

latausjohto on mukana. 

Kaikki nämä edellä mainitut on hyvä kirjoittaa lapselle paperille, 

jotta ne eivät olisi lapsella vain muistin varassa. Äkillisessä 

tilanteessa muisti ei toimi normaalisti ja konkreettisesti 

kirjoitetusta paperista voi olla hyötyä. 

Jos lapsi on sivusta seuraajana, hän ei saa puuttua tilanteeseen, 

vaan mennä sovittuun turvapaikkaan (omaan 

huoneeseen/naapuriin) ja soittaa apua, jos ikätasoltaan siihen 

pystyy. 

 
 

Minkälaisia turvataitoja lapselle olisi tärkeä opettaa? (hänen 
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Keskustele lapsen kanssa siitä, millaisia tilanteita lapsi on nähnyt ja mitkä 

asiat ovat auttaneet häntä selviytymään siitä. Näistä selviytymiskeinoista 

voidaan rakentaa lapselle niitä toimintamalleja, joita hän voi hyödyntää 

jatkossa niissä tilanteissa, joissa pelottaa, eikä aikuista ole auttamassa. 

Kerro lapselle läheisyydestä, ettei sen kuulu sattua tai tuntua 

epämukavalta.  

Läheisen tai tuntemattoman ihmisen kosketus ei saisi ikinä olla salaisuus. 

Salaisuudet voidaan jakaa hyviin sekä huonoihin salaisuuksiin. Hyvät 

salaisuudet ovat sellaisia, jotka antavat iloa ja tulevat ilmi itsestään, kuten 

syntymäpäivälahjan antaminen ystävälle. Pahaa mieltä aiheuttavat 

salaisuudet on sellaisia, joista olisi hyvä kertoa aikuiselle. 

Lapsella on oikeus puolustaa itseään ja kieltäytyä asioista. 

Keskustele lapsen kanssa ihmiskehon eri osista ja esimerkiksi 

uimapukusäännöstä, jonka avulla voit kertoa lapselle, että uimapuvun 

peittämät alueet ovat lapsen omia, eikä näille alueille saisi kukaan 

koskea, eikä niitä tarvitse näyttää, jos ei halua. Nuoremman lapsen kanssa 

voidaan myös värityskuvien sekä paperinukkejen avulla hahmottaa, mitkä 

kohdat ovat lapsen yksityisiä. 

Leikin ja keskustelun avulla lapsi oppii sanastoa kehostaan ja pystyy näin 

helpommin kertomaan, jos jotain onkin sattunut. 

Voit tutustua turvataitojen opettamiseen esimerkiksi näiden avulla: 

Turva10, Pipunan ikioma napa, Kaisa-kilpikonnan salaisuuskirja, 

Pikkukakkosen paperinuket sekä Pipunan värityskuvat turvataitolauseilla. 

 
 

Lapsen havainnointiKeskustele lapsen kanssa siitä, millaisia 
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Lapsen havainnointi 

Miten huomata lapsesta väkivallan merkkejä? 

Jokainen lapsi on yksilö, eikä yksilön käyttäytymistä voida yleistää. 

Lähisuhdeväkivallalla on kuitenkin aina laaja vaikutus lapseen, 

jonka takia vanhemman on tärkeää tarkkailla lasta ja huomata 

poikkeavuuksia pienistäkin viesteistä. Jos väkivaltaa on ollut kotona 

jo pitkään, ei lapsi ymmärrä kotona tapahtuvan väkivallan olevan 

väärin ja täten hän ei ehkä kerro asiasta kenellekään. Pelko 

lamaannuttaa ja lapsi voi kokea suurta häpeää ja syyllisyyttä 

tapahtuneesta. 

Fyysiset merkit ovat selkeitä: mustelmat, ruhjeet (huom. myös 

intiimialueilla) tai jopa murtumat. Varsinkin, jos lapsen kertomus 

jäljen alkuperästä ei tunnu vanhemmasta uskottavalta, tulee asiasta 

kysyä vielä tarkemmin. 

Lähtökohtana fyysisesti näkymättömien merkkien tunnistamiseen 

on se, että vanhempana tuntee oman lapsensa ja pystyy 

huomaamaan eron lapsen käytöksessä ja kiinnittää tähän huomiota. 

Tällaisia muutoksia voivat olla esimerkiksi: 

Toisen vanhemman tai perheenjäsenen vältteleminen ja 

pelkääminen. Lapsi saattaa vältellä pelkoa aiheuttavan 

perheenjäsenen kanssa kahdestaan oloa ja käyttäytyä erityisen 

varovasti tämän seurassa. 

 
 

Lapsen havainnointi 
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  Lapsen taantuminen omalta ikätasoltaan pitkään jatkuneen 

stressin aiheuttamana. Lapsi ei osaa esimerkiksi kaataa lasiin 

maitoa tai syödä itsenäisesti, vaikka tämä olisi jo pitkään ollut 

normaali taito lapselle. 

Taantuminen voi näkyä myös pitkään kuivana olleella lapsella, 

jolla yökastelut alkavatkin uudestaan ja jopa päiväsaikaan. 

Yleisesti lapsen ilta ja yö-käyttäytyminen. Lapsen voi olla 

vaikea rentoutua illalla ja rauhoittua nukkumaan sekä yksin 

sänkyyn jääminen aiheuttaa lapsessa hädän ja pelon 

tunteita. Näiden lisäksi lapsen jatkuvat painajaiset voivat 

olla myös selvä merkki turvattomuuden tunteesta. 

Selittämättömät vatsakivut, päänsärky, lapsen yli- ja 

alivirittyneisyys, ärtyneisyys ja keskittymishäiriöt. 

Nopeat mielialanvaihtelut ja aggression lisääntyminen 

käytöksessä. 

Vanhemman ja lapsen välinen kommunikaatio muuttuu tai 

hankaloituu. Lapsi jatkuvasti varmistelee vanhemmalta mitä 

tapahtuu, mihin seuraavaksi mennään ja eihän vanhempi ole 

lähdössä pois. Lapsella on tarve hallita ja ennakoida tilannetta. 

Lapsi tarvitsee jatkuvasti vanhemman sylin tunteakseen olonsa 

turvalliseksi. 
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Lähisuhdeväkivallan vaikutukset lapseen 

Lähisuhdeväkivallan kohtaaminen ja sen aiheuttama jatkuva 

stressitila ja ylikuormittuneisuus vaikuttavat lapsen fyysiseen, 

psyykkiseen ja kognitiiviseen kehitykseen. Lähisuhdeväkivallassa 

erityisesti lapsen kehitystä vaurioittaa ristiriita, kun vanhemmat 

ovatkin lapsen turvallisuudelle uhka, turvan antamisen sijaan. 

Lasten ymmärryskykyä voidaan helposti aliarvioida ja 

sopeutumiskykyä yliarvioida. Lapset vaistoavat, aistivat, näkevät 

ja kuulevat, jonka takia väkivaltaisen tilanteen vähättely ei 

kannata. Tämä ei suojele lasta, vaan aiheuttaa lapsessa 

hämmennystä sekä väärinymmärrystä. Lapsi saattaa ajatella hänen 

olevan syypää väkivallan käyttöön, vaikka se ei olisi häneen 

kohdistunutkaan. Lapselle on tärkeää tehdä selväksi, ettei hän ole 

syypää väkivaltaan. Hän saattaa myös kokea huonoa omatuntoa, 

ettei ole mennyt puolustamaan tilanteeseen. 
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Traumatisoituminen 

Jos lapsi kärsii jatkuvasta pelon ja turvattomuuden tunteesta 

kasvuympäristössä kaltoinkohtelun seurauksena, voidaan puhua 

traumatisoitumisesta. Traumassa koskemattomuutta uhkaava 

tapahtuma tai tapahtumasarja ylittää lapsen sieto- ja käsittelykyvyn. 

Trauman vakavuuteen vaikuttaa sen kokemisen luonne, onko lapsi 

ollut itse teon kohteena vai sen todistajana ja onko uhri tai tekijä 

ollut lapsen läheinen. 

Traumaperäisessä stressihäiriössä lapselle on tavanomaista 

reagoida levottomuudella ja hajanaisella käytöksellä. 

Traumaperäinen stressihäiriö eroaa normaalista pelon tunteesta 

siinä, että keho ei onnistu palautumaan samaan tilaan enää trauman 

jälkeen. 

Erityisesti lapsena koettu traumatisoituminen altistaa 

dissosiaatiolle eli tietoisuuden muutoksille. Dissosiaatiossa 

lapselle on tyypillistä nopeat tunteiden ja käytöksen vaihtelut, jotka 

menevät ilman välivaiheita äärimmäisiin reaktioihin. Kehon 

aistimukset, kuten ilon ja kivun tunteet turtuvat. Lapselle voi 

muodostua erillisiä persoonia, joiden avulla hän pystyy 

kannattelemaan hänelle ylivoimaisia tunteita ja kokemuksia. On 

myös tavanomaista, että lapsi palaa esimerkiksi tietyn äänen 

kuullessaan taidoiltaan ja tunteiltaan samanikäiseksi, kuin oli 

trauman tapahtumahetkellä. 
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Tunnesäätelyn häiriöt ovat yleinen väkivallan vaikutus lapsella. 

Tunnesäätelyn ongelmat tarkoittavat haasteita tuntemuksien ja 

tunteiden nimeämisessä sekä niiden ilmaisussa. Lisäksi ne 

tarkoittavat vaikeuksia sekä haasteita toiveiden ja tarpeiden 

kertomisessa. 

Turvallisen tunnesiteen kehittyminen vanhempaan on vaarassa 

lapsen joutuessa alttiiksi kaltoinkohtelulle. Tunnesiteen kehityksen 

vaarannuttua lapsen voi olla jatkossa vaikeaa asettaa rajoja, luottaa 

muihin ihmisiin sekä sosiaalinen eristyneisyys voi kasvaa. Se voi 

myös näkyä lapsen haasteena asettua toisen asemaan ja tuntea 

empatiaa toista kohtaan. 

Biologiset haasteet traumatisoitumisen myötä voivat olla muun 

muassa haasteet peseytymisessä ja vaatteiden vaihdossa. 

Koordinaation kehittymisessä, sekä tasapainon ja oman kehon 

jäntevyyden hallitsemisessa voi myös näyttäytyä haasteita.  

 

Traumatisoitumisella on myös nähty yhteyttä lääketieteellisiin 

haasteisiin, kuten astmaan ja iho-ongelmiin sekä 

autoimmuunisairauksiin. 
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  Kasvuympäristön ollessa epäsuotuisa, voi lapsesta havaita haasteita 

käyttäytymisen säätelyssä, kuten heikkona itsensä hallitsemisena, 

itsetuhoisuutena sekä aggressiivisuutena muita kohtaan. Jos 

lapsuudessa koettu väkivalta näkyy sen uhrilla aikuisuudessa 

väkivaltaisena käytöksenä ja opittuna mallina, voidaan puhua 

ylisukupolvisuudesta. 

Aggressiivinen ja raivoava käytös kuuluu jokaisen ihmisen 

ominaisuuksiin, joka syntyy ihmisessä jo varhain kehityksessä ja on 

tapa osoittaa pahan olon tunteita. Turvallisessa kasvuympäristössä 

lapselle alkaa kuitenkin kehittyä psyykkisiä toimintoja ja taitoja, 

jotka tarjoavat parempia keinoja mielen tasapainon ylläpitämiseksi. 

Lapsille on tavanomaista siirtää näkemäänsä ja kokemaansa 

leikkeihin roolien muodossa. Lähisuhdeväkivallan keskellä elävän 

lapsen kohdalla vaarana voi olla väkivaltaisen käytöksen lisäksi 

kiusaaminen sekä toisen tunteiden hallitseminen ja kontrollointi. 

Tämä käytösmalli on merkki siitä, että lapsella on vääristynyt 

käsitys läheisyydestä ja rakastettuna olemisesta. Tämä vaikuttaa 

negatiivisesti kaverisuhteiden luomiselle ja ylläpitämiselle. 
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Kognitiiviset häiriöt näkyvät lapsessa esimerkiksi haasteina 

tarkkaavaisuuden ylläpitämisessä ja säätelyssä, kiinnostuksen 

ylläpitämisessä sekä uuden tiedon sisäistämisessä. Aloitettujen 

tehtävien loppuun suorittaminen, asioiden suunnittelu sekä 

ennakointi ja oppiminen voivat tuottaa erityistä haastetta. Lasten 

kognitiiviset häiriöt korostuvat usein koulussa, kun kyseisiä taitoja 

aletaan tarvitsemaan. 

Häiriöt minäkäsityksessä lisääntyvät lapsen altistuessa 

lähisuhdeväkivallalle, sillä lapsen ymmärrys oikeasta ja väärästä 

hämärtyy. Tämän takia lapselle on tavanomaista alkaa syyttää 

itseään tapahtuneesta. Ne voivat näkyä lapsessa esimerkiksi 

alhaisena itsearvostuksena, häpeänä ja syyllisyyden tunteena. 
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Väkivallan puheeksi ottaminen 

Jos lapsesta tunnistaa mahdollisia väkivallalle altistumisen 

merkkejä, tulee asia aina ottaa puheeksi lapsen kanssa, hänen 

ikätasonsa huomioiden. Kun väkivalta aiotaan ottaa puheeksi, on 

tilannetta suunniteltaessa varmistettava lapsen turvallisuus. Tämä 

toteutuu parhaiten silloin, kun lapsen kanssa keskustellaan kahden. 

Miten ottaa lapsen kanssa väkivalta puheeksi, jos altistumisen 

merkkejä näkyy? 

Kerro lapselle, ettei ole asiaa, josta hän ei voisi sinulle kertoa ja 

aiot auttaa parhaasi mukaan. 

Kerro lapselle, että hän on turvassa ja keskusteluhetki on 

luottamuksellinen. 

Kerro lapselle, että jos et itse osaa auttaa tilanteessa, pyydät siihen 

apua, jotta häntä pystytään paremmin auttamaan. Vanhemmalle 

lapselle voit ehdottaa keskustelua koulukuraattorin tai 

terveydenhoitajan kanssa. 

Ole herkkä lapsen muutoksille sekä niille pienille viesteille, joita 

lapsi keskustelussa antaa, vaikka asiaa olisikin vaikea sanoittaa. 

Kysy avoimia kysymyksiä, kuten: 

Kerro miten viikonloppusi sujui? 

Mitä tarkoitat? 

Kertoisitko vähän tarkemmin? 
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Mitä tulisi välttää lapsen kanssa väkivallasta keskusteltaessa? 

Vältä johdattelevia kysymyksiä. Liian johdattelevat kysymykset, 

kuten ’löikö hän sinua, mihin hän sinua löi?’ voi saada lapsen 

uskomaan tämän olevan totuus, vaikka häntä ei olisikaan lyöty. 

Älä näytä hermostuneisuuttasi, järkytystäsi tai vihaasi lapselle, sillä 

nämä saattavat saada lapsen hiljenemään. Lapselle ei saa tulla oloa, 

että hän joutuu kannattelemaan vanhempaansa ja pehmittelemään 

tapahtuneita, jotta vanhempi kestäisi paremmin. 

Asiaa selvittäessä pysy asiassa, äläkä aseta lasta tilanteeseen, jossa 

tämän tulisi valita vanhempien väliltä. 

Älä kiellä tilannetta tai hyssyttele. 

Älä vähättele tai perustele väkivaltaista käytöstä lapsen käytöksellä. 

Lapsen käytös ei ikinä oikeuta väkivaltaan lasta kohtaan edes 

kasvatusmetodina. 

Älä hiljennä lasta tai kiellä puhumasta asiasta. Päinvastoin kerro 

lapselle, että hän saa puhua asiasta aikuisille, esimerkiksi päiväkodin 

hoitajille. 

Älä vertaa omia lapsuuden kokemuksia lapsesi kanssa, vaikka 

omassa lapsuudessasi olisi käytetty esimerkiksi kuritusväkivaltaa. 
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Jos lapsi kertoo sinulle väkivallasta: 

Kerro lapselle, että tarvitset avuksi muita ihmisiä (viranomaisia) 

selvittämään asiaa sinun kanssa. 

Pysy vanhempana rauhallisena ja neutraalina, vaikka lapsen 

kertoma järkyttäisi sinua. 

Kirjaa keskustelun jälkeen ylös tarkasti, mitä lapsi kertoi. 

Usko lapsen kertoma väkivallasta. 

Kiitä lasta ja kerro, että hän oli rohkea, kun kertoi kokemastaan. 

Jos lapsi kertoo väkivallasta, on hänet tärkeä saada 

mahdollisimman nopeasti lastensuojelun piiriin. Soita 

sosiaalipäivystykseen, (huomioi alueelliset erot, tämä saattaa 

tapahtua jossain alueilla hätäkeskuksen kautta) sekä poliisille. 

Lapsen kaltoinkohtelu on rikos ja siitä on tehtävä rikosilmoitus. 

Kun asiaa lähdetään selvittämään, pidä huoli, että lapsi pysyy 

turvassa, eikä hän ole väkivallan tekijän kanssa kahden kesken. 
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Lapsen tarpeiden huomiointi ja avunsaaminen 

Vaikka väkivaltatilanne olisi ohi ja lapsen elämä jatkuu turvallisemmassa 

ympäristössä, on tärkeää huomioida lapsen avun tarve jatkossa. Lapset 

sopeutuvat uusiin tilanteisiin, mutta lähisuhdeväkivallan jälkeen lapsi 

tarvitsee erityistä tukea. Lapsi ei osaa pyytää apua, joten aikuisen tehtävä 

hoitaa lapselle hänen tarvitsemansa apua. 

Turvakodilla vanhemmalla ja lapsella on yhteiset omaohjaajat, jotka 

työskentelevät heidän kanssaan, mutta tuen tulisi jatkua myös 

turvakotijakson jälkeen. Palvelutarpeen arviointi on tällöin ajankohtainen 

ja lapselle on jatkoa varten tarjottava hänen ikätasolleen sopivaa 

keskustelutukea. 

Lapsi voi tuntea yksinäisyyttä, hämmennystä ja häpeää tilanteesta. 

Lapsen tulee saada tuntea olonsa kuulluksi, sekä tietää, ettei hän ole 

ainut, joka on kohdannut lähisuhdeväkivaltaa. 

Lapsen saadessa lastensuojelun asiakkuuden, pystytään hänelle 

tarjoamaan hänen tarpeisiinsa sopivaa apua. Lapselle on tärkeää antaa 

ilmaista itseään hänelle sopivimmalla tavalla. Lapsen tarpeet eivät saisi 

jäädä aikuisen tarpeiden taakse. Sosiaalitoimen järjestämän avun lisäksi 

perheneuvolasta ja järjestötoiminnoista, kuten Ensi- ja turvakodin alla 

toimivasta Pilarista voi saada apua lapselle nopeasti. 
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